[image: image32.jpg]

Управление образования   администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З
[image: image1.jpg]

    19.03.21         №          62
[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

О проведении городского этапа

Всероссийского конкурса педа-

гогических работников «Воспи-

тать человека»
В целях выявления и трансляции профессиональному сообществу новых форм, практик и инновационного педагогического опыта воспитания, совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса в школе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1. положение о городском этапе Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (Приложение 1);

1.2. состав конкурсной комиссии городского этапа Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (Приложение 2);

2. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей:

2.1. организовать участие специалистов, осуществляющих организацию и реализацию воспитательной деятельности, в городском этапе Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (далее – Конкурс).
2.2. обеспечить методическое сопровождение участников Конкурса.

3. Руководителю МКУ «Информационный методико-диагностический  центр муниципального образования город Новотроицк» (Аксенова Т.Г.):

3.1. осуществить приём материалов участников Конкурса в срок до 19.04.21г.;

3.2. организовать работу членов конкурсной комиссии в срок с 19.04.2021г. по 20.04.2021г. (по индивидуальному графику);
3.3. направить материалы победителей Конкурса в срок до 23.04.21г. в г.Оренбург.
4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на директора МКУ «ИМДЦ МО город Новотроицк» Аксенову Т.Г.

[image: image21.jpg]

Начальник управления образования                            Т.П.Карева

	Приложение 1

к приказу управления образования

от  19.03.2021г. № 62

Положение о  городском этапе Всероссийского конкурса
педагогических работников «Воспитать человека»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников и порядок проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится МКУ «Информационный методико-диагностический центр муниципального образования г.Новотроицк»  при поддержке управления образования администрации муниципального образования г. Новотроицка.
1.3. Предметом Конкурса выступает профессиональное мастерство педагогических работников по реализации воспитательной деятельности в образовательном учреждении.
II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель – выявление и трансляция профессиональному сообществу новых форм, практик и инновационного педагогического опыта воспитания  гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно- нравственных ценностей, исторических и национально-культурных традиций Российской Федерации.

2.2. Задачи:

· выявление инновационных форм и практик воспитательной деятельности педагогических и управленческих работников образовательных организаций всех типов;

· выявление инновационного педагогического опыта в сфере воспитания и поддержка талантливых педагогических, управленческих работников и классных руководителей;

· содействие профессиональному развитию, квалификационному росту педагогических, управленческих работников и классных руководителей, осуществляющих организацию воспитательного процесса в образовательных организациях;

· популяризация эффективных воспитательных технологий, трансляция лучших образцов воспитательной деятельности педагогических, управленческих работников и классных руководителей, обеспечивающих высокие результаты и качество организации воспитательного процесса в образовательных организациях.
III. Участники конкурса
3.1. К участию Конкурса приглашаются заместители директоров по воспитательной работе в общеобразовательных организациях, заместители директоров и методисты в организациях дополнительного образования, классные руководители, старшие вожатые, вожатые, социальные педагоги, кураторы ученического самоуправления и детских общественных объединений и другие заинтересованные педагоги, реализующие программы и проекты воспитания и социализации в соответствии с номинациями Конкурса.
3.2. В Конкурсе допускается индивидуальное или командное участие.[image: image2.jpg]

IV. Номинации Конкурса
4.1. «Воспитание КЛАССного коллектива» (персональное участие).

[image: image22.jpg]

Номинация для классных руководителей, реализующих эффективные воспитательные программы, проекты, методики и технологии, обеспечивающие полноту взаимодействия с обучающимися и их родителями (законными представителями), обеспечивающие формирование классного коллектива как ключевой ячейки детских групповых сообществ, а также оказывающие содействие формированию ответственного отношения родителей или законных представителей к воспитанию детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей в трудной жизненной ситуации.
4.2. «Воспитательные траектории детских общественных организаций, объединений» (персональное участие).

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

[image: image27.jpg]

Номинация для кураторов и руководителей детских общественных организаций и объединений, старших вожатых, педагогов-организаторов и других педагогических или управленческих работников, осуществляющих организацию и реализацию воспитательной деятельности в образовательном процессе, реализующих эффективные воспитательные программы, проекты, методики и технологии в рамках деятельности различных социальных институтов воспитания детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей в трудной жизненной ситуации, посредством вовлечения их в общественно значимую продуктивную деятельность детских общественных движений и объединений гражданского, патриотического, экологического и других социально значимых направлений.[image: image3.jpg]

4.3. «Система воспитания в образовательной организации» (командное участие).[image: image4.jpg]

Номинация для управленческих команд, осуществляющих организацию и реализацию воспитательной деятельности в образовательной организации.
V. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 19 апреля 2021г. по 20 апреля 2021г. дистанционно:
I этап (до 19 апреля 2021г.) – прием материалов и регистрация участников Конкурса.

II этап (с 19 апреля 2021г. – по 20 апреля 2021г.) – экспертиза материалов участников Конкурса, определение лауреатов и победителей Конкурса в трех номинациях.

5.2. Для участия в Конкурсе до 19 апреля 2021 г. на электронную почту организатора Конкурса (tatyana-aks@yandex.ru) с пометкой «Конкурс «Воспитать человека» представляются следующие материалы: [image: image5.jpg]

1) портфолио участника Конкурса с указанием номинации, включающее:

· скан-копию заявки (приложение 1 к положению о Конкурсе);

· скан-копию заявления о согласии на обработку персональных данных (приложение 2 к положению о Конкурсе);
· [image: image28.jpg]

цветную портретную фотографию в формате JPEG;

· видеоматериал визитной карточки «Лидер воспитания» в формате мр4 (продолжительность видеоролика не более пяти минут; видеоролик должен иметь качественное изображение и звучание);

[image: image6.jpg]

2) описание опыта новых форм воспитательной деятельности «Новые формы воспитательных практик», в соответствии с конкурсными требованиями к номинациям (приложение 3 к положению о Конкурсе):

· для классных руководителей в номинации «Воспитание КЛАССного коллектива»: «Новые формы организации совместной деятельности детей и родителей класса»;

· [image: image7.jpg]

для участников номинации «Воспитательные траектории детских общественных организаций, объединений»: «Новые формы организации гражданско-патриотического воспитания детей»;
· для участников номинации «Система воспитания в образовательной организации»: «Новые формы организации воспитания и социализации детей в образовательных организациях».
5.3. При заполнении документов подсказки и слова «приложение к…» удаляются.
5.4. Конкурсные материалы, поступившие позднее 19 апреля 2021г., а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
VI. Подведение итогов Конкурса

6.1.Оценивание методических материалов осуществляется членами жюри по утвержденным критериям. Выявление победителей и призеров Конкурса осуществляется из числа педагогов, набравших не менее 65% баллов от общего их количества, согласно рейтингу.
6.2. Победители и призеры Конкурса в трех номинациях награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования г. Новотроицка, участники – дипломами участников. Образовательные учреждения имеют право поощрить своего педагога- участника по результатам Конкурса.
6.3. Победители Конкурса (I место) в каждой номинации, принимают участие в областном этапе Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека».
6.4. Лучшие материалы участников Конкурса публикуются в информационно-методических справочниках («Методический вестник») и на сайте ИМДЦ (http://metodnov.ucoz.ru/).

	Приложение 2

к приказу управления образования

от  19.03.2021г. № 62

Состав конкурсной комиссии городского этапа Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека»
	Председатель конкурсной комиссии:

	Аксенова Татьяна Германовна
	– директор  МКУ «ИМДЦ МО г. Новотроицк»

	Члены конкурсной комиссии

	1.
	Баловнева Мария Викторовна
	– руководитель ГМО классных руководителей (по согласованию)

	2.
	Бедских Яна Юрьевна
	– заместитель руководителя  МОАУ «СОШ № 6», победитель городского смотра-конкурса инновационной деятельности классных руководителей «Современный классный руководитель» (по согласованию)

	3.
	Бибулатова Гульсара Асылхановна
	– педагог МОАУ «СОШ № 7», победитель городского смотра-конкурса инновационной деятельности классных руководителей «Современный классный руководитель» (по согласованию)

	4.
	Долгова Ирина Юрьевна
	– педагог МОАУ «СОШ № 13», победитель городского смотра-конкурса инновационной деятельности классных руководителей «Современный классный руководитель (по согласованию)

	5.
	Котова Татьяна Николаевна
	– руководитель Центра поддержки и научно-методического сопровождения деятельности классного руководителя (по согласованию)

	6.
	Мережко Анастасия Сергеевна
	– педагог МОАУ «СОШ № 22», призер городского смотра-конкурса инновационной деятельности классных руководителей «Современный классный руководитель (по согласованию)

	7.
	Никулова Татьяна Геннадьевна
	– методист  МКУ «ИМДЦ МО г. Новотроицк»

	8.
	Путилина Ульяна Сергеевна
	– ведущий специалист управления образования администрации муниципального образования г.Новотроицк

	9.
	Хайбулина Рамиля Хамитовна
	– педагог МОАУ «СОШ № 15», призер городского смотра-конкурса инновационной деятельности классных руководителей «Современный классный руководитель (по согласованию)

	Приложение 1

к положению о Конкурсе

Заявка

на участие в городском этапе Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека»
	Территория

	Сведения о конкурсанте:

	1.
Номинация

	2. ФИО конкурсанта (полностью)

	З. Дата рождения

	4. Место работы, должность

	5, Стаж работы общий педагогический/в занимаемой должности

	6. Телефон, адрес электронной почты

	7, Профессиональное образование: наименование учреждения высшего или среднего профессионального образования, год и дата окончания, специальность или направление подготовки, квалификация в соответствии с дипломом

	8.Профессиональная переподготовка (при наличии): наименование организации, выдавшей диплом, год окончания, направление переподготовки, количество часов в соответствии с дипломом о переподготовке
	[image: image8.jpg]

	9. Аттестация (наличие квалификационной категории)

	10. Сведения об ученой степени, ученом звании (при наличии)

	11. Сведения о персональных наградах, почетных званиях (при наличии)

	12. Сведения о принадлежности к Общероссийскому Профсоюзу образования

Руководитель ОУ

М.П.

	Приложение 2

к положению о Конкурсе

Заявление о согласии на обработку персональных данных
Я, (ФИО полностью) даю своё согласие ГАУДО ООДТДМ им. В.П. Поляничко (далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах.

[image: image29.jpg]

[image: image30.jpg]

[image: image31.png]& luepid

Согласие даётся мною в целях осуществления оператором действий по обработке персональных данных в целях подготовки и проведения областного конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (далее – конкурс) для обеспечения моего участия в конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности (фото-, видеоматериалы), доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая, без ограничения, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

__________________2021г.
________________/_______________

Подпись/расшифровка подписи

	Приложение 3

к положению о Конкурсе

Требования и критерии оценки конкурсных испытаний регионального этапа Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека»
1. Требования и критерии оценки видеоматериала визитной карточки (видеоролик) «Лидер воспитания»[image: image9.jpg]

	Требования к видеоматериалу визитной карточки «Лидер воспитания»

	Требования к деятельности
	Длительность видеоролика 5 мин

	Требования к содержанию
	Содержание видеоролика должно отражать объективные сведения о совокупности профессиональных взглядов с позиции конкурсанта, процессе и результатах профессиональной деятельности в сфере воспитания. Видеоряд может включать целесообразные фрагменты и обзор занятий, мероприятий, интервьюирование участников [image: image10.jpg]

образовательных отношений, сведения о педагогических достижениях в области воспитания обучающихся и (или) профессиональных
интересах участника Конкурса.

	Критерии оценки видеоматериала визитной карточки «Лидер воспитания»

	п/п
	Критерии
	Баллы

	не представлено

0 баллов
	представлено в недостаточной мере 1 балл
	представлено в достаточной мере 2 балла
	представлено в полной мере

3 балла

	1.
	Постановка воспитательных целей, способствующих развитию обучающихся, независимо от их способностей и характера

	2
	Проектирование и реализация воспитательных программ

	[image: image11.jpg]

	3
	Реализация современных, в том числе интерактивных, форм и методов воспитательной работы

	[image: image12.jpg]

	4
	Развитие у обучающихся познавательной активности, самостоятельности, инициативы, творческих способностей, формирование гражданской позиции, способности к труду и жизни в условиях современного мира, формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного об аза жизни

	5
	Реализация воспитательных возможностей различных видов деятельности ребенка (учебной, игровой, трудовой, спортивной, художественной и т.д.)

	6
	Использование конструктивных воспитательных усилий родителей (законных представителей) обучающихся, помощь семье в решении вопросов воспитания ребенка

	Максимальное количество баллов - 18

2. Требования и критерии описания опыта новых форм воспитательной деятельности «Новые формы воспитательных практик»

	Требования к описанию опыта новых форм воспитательной деятельности «Новые формы воспитательных практик»

	Требования к объему и оформлению
	Объем описания опыта до 7 000 знаков с учетом пробелов, формат doc, размер шрифта 14, шрифт Times New Roman, интервал - 1,5

	Требования к содержанию
	Содержание должно соответствовать теме, описывать новый опыт и значимость новых форм воспитательных практик в воспитании обучающихся. Владение современной ситуацией в сфере воспитания, понимание основных ценностей и направлении[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

воспитательной работы в условиях вызовов современности.

	Критерии описания опыта новых форм воспитательной деятельности «Новые формы воспитательных практик»

	п/п
	Критерии
	Баллы

	не соответствует

0 баллов
	соответствует с недочетами

1-2 балла
	соответствует в достаточной мере

3 балла
	соответствует в полной мере

4 балла

	1
	Актуальность и соответствие содержания теме

	2
	Инновационность опыта

	3
	Соответствие выбранной формы поставленным целям, задачам воспитания

	4
	Обоснованность выбранной формы и ее значимость для воспитания ребенка

	Максимальное количество баллов - 18